(50) Ad saeculum usque xii suisce in Ecclesia diaconissimis collegia tam in Oriente, quam apud nos, explorata Morini sententia est (*De s. ordin. p. III. c. 5. n. 5.*) Ea vero initio ex virginibus constabant, serius paulo ex viduis (Coteler. ad Ignat. ep. ad Smyrn. n. 133; Joan. Pnicius in *Act. SS. I. Sept. initio*); earum munera quae essent, veteres Patres, item *Constitutiones*, quae apostolicæ dicuntur, non sciunt exponunt: appareoque, in seminarum deductione, institutione, cura maxime constitisse. Presbyteras contra sive presbyteridas usquam suisce negabat idem Morinus, dabatque hoc solum, scilicet presbytides occurserent, eo no-

cedens ait: Anni sunt viginti, domine, ex quo hic in monasterium receptus est; octo vero annorum erat, cum istuc debilitas est. Metus exinde ac stupor omnes occupavit, celebrabantque Deum singuli, quod per beatum hunc virum ipsis propriezissel.

XLIX. Post huc cum in monasterii cœnaculum ascendissent, qui surdus fuerat et mutus, [LXV] ipse ministrabat, edicendum autem curavit beatus Gregorius, ne quis eo die ab urbe exiret: ac in monasterio omnes mansere, et noctem totam usque ad auroram insomnes traduxerunt. Diluculo demum procedere incipiunt et beatus Gregorius episcopus, et magna populi suburbani multitudo, et monachi cura prefectori suo canentes, et clerici omnis, qui cum eo Roma navigarat; monachus vero qui sanatus fuerat, praedebat clamans: Ego ille sum, qui modo surdus ac mutus eram, nunc autem nnis sancti hujus episcopi precibus sanatus sum: stupebantque quotquot in monasterio erant, et prodigium illud mirandum viderant, quemadmodum nempce beati Patris nostri precibus surdus ille et mutus repente convaluisset. Tum et multitudo ab urbe exiit, et tribuni et archontes (49) magno post se agniente obliuionem saucto viro prodeuentes; adventumque ejus omnes celebrabant. Jamque urbis portæ appropinquaverat, cum eum jam propior omnis populus auctoravit, ipse populo fausta precatus est, omnesque passim sancto osculo salutavit. At mater ejus intra magnam urbem portam constituit inter diaconissas ac presbytidas urbanas (50); utque beatus vir in urbem

mine designari diaconissas, quae astate provectiones essent. Senteutiam ille suam Epiphanius auctoritate tuebatur, sed illo, opinor, invito. Nam Epiphanius haec sunt verba (Ilær. 79, n. 4): Ηὔρηται γένεσιν δὲ, ὅτι ἄγρι διακονισσῶν μόνον τὸ ἔκκλησιατικὸν ἐπεδειγμὸν τάγμα, χήρας τε ὁνόματος, καὶ τούτων τὰς ἔτι γενοτέρας πρεσβύτιδας, οὐδέποτε δὲ πρεσβυτερίδας η̄ ἵερίσας προσέταξε. Καὶ γάρ οὗτο διάκονοι: ἐν τῇ ἔκκλησιαστικῇ τάξει ἐπιστευθήσαν τι μυστήριον ἐπιτελεῖν, ἀλλὰ μόνον διακονεῖν τὰ ἐπιτελούμενα. Id est, ut reddit Petavius: Illud vero diligenter observandum est, solum diaconissarum officium ad ecclesiasticum ordinem necessarium suisse; ac viduas quidem nominatim expressas, et inter illas, quae anus essent, presbytidas vocatas, nunquam presbyteridas aut sacerdotissas esse factas. Nam neque diaconis quidem ipsis ullum in ecclesiastico ordine sacramentum perfidere conceditur, sed hoc duntaxat, ut eorum, quae perficiantur, ministri sint. Vides, credo, ab Epiphanio rem quidem excludi, nomen non item, aique hoc ab eo potissimum tradi, nunquam in Ecclesia seminas sacris esse initiatas: quod et manifestius ex toto orationis ejus contextu intelliges, si consulere volueris. Id vero in controversia nemo vocat. Et tamen presbyteras etiam non minus, quam presbytides dietæ seminas sunt nullo discrimine. Illo enī nomine in *Constitutionibus apostolicis* memorantur (lib. II. c. 28): et presbyteras Basilius his dixit, quae sororum collegia regerent (in *Reg. brev.* n. 410 et 411). Photius etiam in *Nomocarone* (tit. I. c. penult.) diserte ait, presbyteras esse, quae Patribus Laodicenis sunt presbytides. Nec